
4.12.2012 

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY  
 
NÁRODNÍ PROTIDROGOVÁ CENTRÁLA  
SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A 
VYŠETŘOVÁNÍ 



DROGOVÁ SCÉNA ČR 

• INDOOR PĚSTOVÁNÍ KONOPÍ 

• DOSTUPNOST  METAMFETAMINU  
(PERVITINU) 

• „NOVÉ“ SYNTETICKÉ DROGY  

• VYSOKÁ CELOŽIVOTNÍ PREVALENCE 

 

 

 
konference PPRCH 2012   

4.12.2012 



4.12.2012 
konference PPRCH 2012   

Kouření 
cigaret v 

posledních 30 
dnech

Konzumace 
alkoholu v 

posledních 30 
dnech

Celoživotní 
užívání 

konopných 
látek

42% 79% 42%

Výsledky školní studie ESPAD 2011 
 ČR žáci ve věku 16 let 



4.12.2012 
konference PPRCH 2012   



M A R I H U A N A   
/ tráva, mařka, zelí, gandža, skunk / 

INDOOR PĚSTOVÁNÍ V ČR 
obsah účinné látky THC 15-20 % 

perioda sklizně 6-8 týdnů 
signifikantní zapojení Vietnamců do 

pěstování 
 

4.12.2012 
konference PPRCH 2012   



 
ZAJIŠTĚNÉ PĚSTÍRNY DLE NÁRODNOSTI  

 

české 
58% 

vietnamsk
é 

30% 

ostatní 
národnosti 

4% 

neznámý 
pachatel 

8% 2011 

české 
36% 

vietnamské 
53% 

neznámý 
pachatel 

11% 
2008 

české 
47% 

vietnamské 
41% 

ostatní 
národnosti 

5% 

neznámý 
pachatel 

7% 2010 

české 
57% 

vietnamské 
37% 

2009 

české 
82% 

vietnamské 
12% 

ostatní 
národnosti 

3% 
neznámý 
pachatel 

3% 

2007 

4.12.2012 
konference PPRCH 2012   



2 
14 11 17 

34 

79 

84 

145 
165 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

160 

180 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Odhalené pěstírny konopí ČR 2003 - 2011 



METAMFETAMIN / pervitin / 
perník, peří, piko, crystal /SRN/ 

• výroba z volně prodejných léků 
• atomizace trhu v ČR 
• zvyšující se dostupnost 
• aktuální zapojení Vietnamských 

skupin do výroby 

4.12.2012 
konference PPRCH 2012   





19 

28 

103 

188 

248 261 

418 
388 

434 

342 

307 

338 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

400 

450 

500 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Odhalené varny metamfetaminu ČR 2000-2011 



4.12.2012 



„NOVÉ DROGY“ AKTUÁLNĚ V EU 

OBSAHUJÍ SYNTETICKÉ 

KANABINOIDY A 

MEPHEDRON 
 
  

 
4.12.2012 

konference PPRCH 2012   



„NOVÉ“ DROGY DESIGNER DRUGS 

distribuovány zejména 
prostřednictvím internetu 

ale i kamenných obchodů, 
zpravidla jako rostlinné 

směsi nebo prášek 

4.12.2012 
konference PPRCH 2012   

 



4.12.2012 
konference PPRCH 2012   



4.12.2012 konference PPRCH 2012   



DOPORUČENÍ 
V RÁMCI ŠKOLNÍHO PROSTŘEDÍ 

VĚNOVAT POZORNOST I DALŠÍM 

LÁTKÁM S RIZIKOVÝM POTENCIÁLEM 

ENERGETICKÉ NÁPOJE,  

LÉKY,  

ANABOLIKA, 
 

4.12.2012 
konference PPRCH 2012   



DRŽENÍ DROGY NEBO PĚSTOVÁNÍ PRO 
VLASTNÍ POTŘEBU 
VŽDY PROTIPRÁVNÍ 

 1. v množství malém PŘESTUPEK 
   § 30 odst. 1 písm. j,k  zákona o přestupcích 

PŘÍKLAD  0,1 – 15 gramů sušiny marihuany 

  
 2. v množství větším než malém 
  TRESTNÝ ČIN § 283 tr. zák. 

PŘÍKLAD  více než 15 gramů sušiny marihuany 

4.12.2012 
konference PPRCH 2012   



• PRODEJ DROGY  
• a další formy jednání uvedené v § 283 tr. zák.  
 

VŽDY TRESTNÉ  podle trestního 
zákona  

 
TRESTNÍ ODPOVĚDNOST 

VZNIKÁ BEZ OHLEDU  
NA MNOŽSTVÍ DROGY 

4.12.2012 
konference PPRCH 2012   



SPOLUPRÁCE S POLICIÍ ZEJMÉNA V 
PŘÍPADECH  

• Nálezu látky s podezřením na 
nelegální návykovou látku   
 

• Podezření na spáchání přestupku 
nebo trestného činu  

  
 

4.12.2012 
konference PPRCH 2012   



4.12.2012 
konference PPRCH 2012   

Důvody řádné implementace problematiky 
návykových látek do školního řádu   

• posílení právní jistoty žáků 
• návykové látky jsou ve všech školách 

• školní řád je pro žáky první normou 

• legitimní nárok rodičů  

• je důležité „být připraven“   



4.12.2012 
konference PPRCH 2012   

Jak implementovat návykové látky  
do školních řádů ? 

• na základě zásad tvorby právních norem 

DISPOZICE - HYPOTÉZA – SANKCE 

DOPORUČUJEME KONKRÉTNÍ POPIS 
 

• na základě zásady vyváženého přístupu 
VÝCHOVNÉ OPATŘENÍ - POMOC 



4.12.2012 
konference PPRCH 2012   

Testování návykových látek ve 
školním prostředí 

ROZHODNĚ ANO 
 

DŮLEŽITÉ JE ALE JAK ? 
 
 
  



4.12.2012 
konference PPRCH 2012   

Testování návykových látek ve 
školním prostředí 

1.NIKDY NETESTOVAT  
NAMÁTKOVĚ NEBO PLOŠNĚ !!! 

PRÁVNÍ JISTOTA 
 
  



4.12.2012 
konference PPRCH 2012   

Testování návykových látek ve 
školním prostředí 

2. VŽDY TESTOVAT NA ZÁKLADĚ 
ÚPRAVY VE ŠKOLNÍM ŘÁDU !!! 

LEGITIMITA 



4.12.2012 
konference PPRCH 2012   

Testování návykových látek 
ve školním prostředí 

V PRAXI PŮJDE PŘEVÁŽNĚ O 
ALKOHOL 

a 
MARIHUANU 



4.12.2012 
konference PPRCH 2012   

TESTOVÁNÍ VE ŠKOLÁCH 
• POSÍLENÍ PRÁVNÍ JISTOTY ŽÁKŮ  

• VYTVOŘENÍ ROVNOPRÁVNÉHO PROSTŘEDÍ 

 PRO VŠECHNY ZÚČASTNĚNÉ 

• JASNÁ DEKLARACE, ŽE NL DO ŠKOL NEPATŘÍ 

• VČASNÁ IDENTIFIKACE PŘÍPADNÝCH 

 PROBLÉMŮ S NL U ŽÁKŮ  

• ZVÝŠENÍ ZAINTERESOVANOSTI RODIČŮ  

 



4.12.2012 
konference PPRCH 2012   

TESTOVÁNÍ NL VE ŠKOLÁCH 
AKTUÁLNÍ MOŽNOSTI 

1. Na základě zákona č.379/2005 Sb. 

2. Na základě souhlasného 

stanoviska zák. zástupce příp. 

zletilého žáka 

 



4.12.2012 
konference PPRCH 2012   

ŘEŠÍM 

alkohol 
marihuana 
jiné drogy 
nevyřešeno 

NEŘEŠÍM 

NEVYŘEŠENO 

DVA  MOŽNÉ PŘÍSTUPY K TESTOVÁNÍ  



Internetové stránky NPC  
 

www.policie.cz 
  

4.12.2012 konference PPRCH 2012   



Internet NPC sekce prevence 

• Doporučení na doplnění školních řádů 

• Problematika „dvojího trestu“ 

• Souhlasné stanovisko zák. zástupce 

• Drogový kufr 

4.12.2012 konference PPRCH 2012   



4.12.2012 konference PPRCH 2012   



4.12.2012 

Děkuji za pozornost. 

plk. JUDr. Břetislav Brejcha 
Národní protidrogová centrála SKPV 

Odbor metodiky a prevence 
 

brejcha.bretislav@npdc.cz 
 

konference PPRCH 2012   



4.12.2012 

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY  
 
NÁRODNÍ PROTIDROGOVÁ CENTRÁLA  
SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A 
VYŠETŘOVÁNÍ 


	Snímek číslo 1
	DROGOVÁ SCÉNA ČR
	Výsledky školní studie ESPAD 2011� ČR žáci ve věku 16 let
	Snímek číslo 4
	M A R I H U A N A  �/ tráva, mařka, zelí, gandža, skunk /
	�ZAJIŠTĚNÉ PĚSTÍRNY DLE NÁRODNOSTI �
	Snímek číslo 7
	METAMFETAMIN / pervitin /�perník, peří, piko, crystal /SRN/
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	„NOVÉ DROGY“ AKTUÁLNĚ V EU
	„NOVÉ“ DROGY DESIGNER DRUGS
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	DOPORUČENÍ
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	SPOLUPRÁCE S POLICIÍ ZEJMÉNA V PŘÍPADECH 
	Důvody řádné implementace problematiky návykových látek do školního řádu  
	Jak implementovat návykové látky �do školních řádů ?
	Testování návykových látek ve školním prostředí
	Testování návykových látek ve školním prostředí
	Testování návykových látek ve školním prostředí
	Testování návykových látek ve školním prostředí
	TESTOVÁNÍ VE ŠKOLÁCH
	TESTOVÁNÍ NL VE ŠKOLÁCH�AKTUÁLNÍ MOŽNOSTI
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Internet NPC sekce prevence
	Snímek číslo 31
	Děkuji za pozornost.
	Snímek číslo 33

